

Biennik wychodzi co dzien rano wyjawszy poniedzialki i dni nastepujace po...

Table with subscription rates for 'Czas' newspaper, including prices for annual, semi-annual, and quarterly subscriptions in various currencies.

CZAS

Przyjmujac sie do umieszczenia w Inseratach: OGLOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju...

Dla wygody Sz. Abonentow zamieszcowanych, oglasza sie przedplatna, na miesiac Marzec b. r. kwartalu I w kwocie zlr. 2 m. k.

Z Dodatkiem z kwartalu pierwszego zlr. 5.

Administracja Dziennika Czas.

Krakow 26 lutego.

Jeżeli według wszelkiego prawdopodobienstwa rozpoczęły się wczoraj konferencje paryskie, to nadeszła chwila w której ciekawość europejska na najtwardszą próbę wystawioną zostanie. Publiczność będzie musiała podobno poprzestać czas niejaki na doniesieniu: w jakim salonie hotelu francuskiego ministra spraw zagranicznych odbywają się narady; w jakim porządku zasiadają pełnomocnicy przy owym stole w około którego stoi czternaście krzesel, dwaście dla pełnomocników, dwa dla sekretarzy, z których jednym ma być p. Benedetti, dawniejszy zastępca posła francuskiego w Stambule, dziś szef biura w wydziale spraw zagranicznych, o drugim zaś jeszcze nie wiemy; narady i o jakiej godzinie rozpoczynają się narady i o jakiej kończą. Ale otóż i wszystko — a to naprawdę nie wiele. Sam przedmiot narad i kolej jaką pójdą, trzymane będą w ścisłej tajemnicy. Wnosimy, że tak będzie, bo tak zawsze bywało. Sekret aż do pewnego czasu towarzyszył zawsze wszelkim negocyacyom dyplomatycznym, i niepotrzeba zdaje się dowodzić, że loika wymaga, aby był zachowany aż do otrzymania stanowczego rezultatu. Gdyby jawność naradom dyplomatycznym towarzyszyć miała, zebrani dyplomacyczni zamieniliby się od razu w zgromadzenie deputowanych. Interpelowano raz pewnego w parlamencie angielskim wracającego z kongresu pełnomocnika, czemu się w ten lub ów sposób nie odezwał: — „Dla tego, że na kongresie mówi się inaczej jak w parlamencie“ odrzekł spokojnie. Odpowiedź była dostateczną.

Co jednak wcale nie przeszkadza, aby się nie starano wszelkimi siłami odgadnąć tajemnicę i przeniknąć sekretną zasłonę. Skrupulatność jest tu daleko mniejsza niż naprzykład przy grze w karty. Wiele osób które będąc w grze interesowane za nic w świecie nie zajrzałyby w cudze karty, radeby jak najchętniej śledzić wzrokiem karty pełnomocników w konferencji. A któż nie jest interesowany w tej grze jaka się w salonie hr. Walewskiego odbywa? Lecz zajrzeć tam w karty trudno — bo pełnomocnicy nie trzymają kart na stole. Skwapliwie przeto

podchwytywane będą wyrazy twarzy, usposobienia, humoru po wieczorach, rozmowy dłuższe i krótsze, każdy najmniejszy dowcip, najlepsze słówko — wszystko to pójdzie na wagę złota, i przeważone, przefiltrowane, zamienione na zdawkową monetę, nawet sfałszowane wedle potrzeby i miejscowości rozchodzą się będzie po Europie w kształcie korespondencji i artykułów dziennikarskich. W odmęcie plotek, domysłów, przypuszczeń jakie z Paryża teraz wypłyną, nikt zapewne nie zdoła wydobyc ani jednego klucza do sześciu zagadek, z których każda ma dwóch reprezentantów w konferencyach.

Zagadkami bowiem są rzeczywiste stanowiska sześciu państw które składają konferencje paryskie. Stanowiska ich materialne są oznaczone rędem i potęgą jakie w składzie mocarstw europejskich zajmują; stanowiska ich polityczne są mniej więcej określone bądź dawniejszymi traktatami z lat ostatnich, bądź świeżemi zobowiązaniami, bądź nareszcie protokołem podpisanym w Wiedniu 1go lutego, służącym za podstawę negocyacyom; lecz stanowisko ich rzeczywiste, to jakie w konferencyach zajmują lub zająć sobie postanowiły, jest według nas nieznanne. Nie chcemy przez to powiedzieć, aby które z mocarstw nie chciało pokoju: nie przesądźmy nic wcale. Ale czyż można utrzymywać, aby Anglia w tym samym stopniu życzyła sobie pokoju co inne państwa? Jakiego pokoju życzy sobie Rosya? Czego żąda Sardynia? Z kim głównie trzyma Francya? Kogo popierać zamysła Austria? Na jakiej podstawie oprzeć się postanowiła Turcyja?...

Podobnych pytań rzucićby można bez liku. Na żadne z nich niema odpowiedzi pewnej, chyba tylko domysły. Żadnego z nich nie rozwiąże ani przymierze francusko-angielskie, ani traktat grudniowy, ani pięć punktów podpisanego przez Rosyę ultimatum. Interes każdego z państw, wyższy zawsze będzie od każdego przymierza, mocniejszy od każdego podpisanego aktu. Jest zawsze myśl gabinetowa, kierownicza, która pomimo wszelkich ogłoszonych dokumentów pozostaje w ukryciu; myśl u jednych tradycyjna, u drugich dynastyczna, u innych polityczna w tym lub owym kierunku, która jest właśnie głównym motorem chociaż niewidzialnym, w negocyach dyplomatycznych, takich jak obecne konferencje. Nic więc naturalniejszego, jak zastrzeżenie ciekawości w tej chwili. Lecz vana desideria, jeżeli prawdą jest co tak praktycznie stosował

mistrz dyplomatów Talleyrand: „że mowa daną była człowiekowi na to, aby myśl ukrywać potrafił.“

Korespondencya Czasu.

Berlin 24 lutego.

Samoz siebie rozstrzygnęło się pytanie, czy Prusy będą miały udział w konferencyach paryskich, czy nie. Konferencje zaczynają się jutro. Z Prus żaden z dyplomatów do Paryża nie pojechał; nie byłby zaś pojechał kto inny jak p. Manteuffel, minister spraw zagranicznych i prezes rady ministrów. Kwestya udziału Prus w konferencyach stanęła więc na tem, na czem zgodnie z położeniem rzeczy stanąć mogła, to jest, że Prusy dopiero po przyjęciu punktów przedugodnych przez konferencje, będą mogły wziąć udział w obradach późniejszych. Rozumowania przeciwne okazały się mylnymi, a były w większej części zbyteczne. Bundestag przyjął jednomyślnie, a zatem łącznie z Prusami, podstawę pięciu punktów przedugodnych, proponowaną przez Austryę; zrobił tylko ogólne zastrzeżenie co do dalszych warunków, któreby konferencje paryskie otworzyć mogły. Uchwala ta powinna być właściwie otrzymane Prusom wrota do konferencji. Zapadła ona jednak dopiero w zeszyły czwartek. Zabrakło zapewne czasu, aby usunąć przeszkody formalne i przypuścić Prusy już teraz do obrad. Nie brakło zresztą i materialnych przeszkód, a przy tych najwięcej Anglia obstawała. Gdyby Prusy zasiadały w konferencyach, nie byłoby żadnej wątpliwości o zawarciu pokoju. Francya, Austria, Rosya, Prusy przeważałyby większością głosów konferencje na stronę pokoju, który nie przypada do myśli Anglii, Sardynii i Turcyi, które to dwa ostatnie państwa zdają się słuchać głosu pierwszego. Obecnie zanoszą się na to, że głosy w konferencyach równo będą podzielone. Przyjść może do tego, że w razie zagrożonej jednomyślności w konferencyach Prusy będą wezwane na rozjemcę, i wcześniej, niż powszechnie oczekują, przypuszczone będą do obrad. Zresztą materialna przewaga Francyi, Austrii i Rosyi, mających za sobą w perspektywie głos i pomoc Prus i Niemiec, tak jest wielką, że Anglia z dwoma swemi klientami nie zechce podobno stawiać jej oporu. Pokój więc zdaje się być pewnym. Ogłoszenie w Monitorze artykułu Siecla, czy umyślnie czy przypadkowe, dało zawsze poznać, że usposobienie opinii publicznej we Francyi jest za pokojem. Taką opinią panuje i w Niemczech.

Izba poselska przyjęła projekt rządu do prawa o ordynacyach gminnych dla sześciu wschodnich prowincyj. Sprawę tę można zatem uważać za skończoną, bo w Izbie panów nie napotka ona na żadne trudności. Gminy wiejskie w rzeczonych prowincjach rządzić się będą tak, jak się dotąd rządziły. Prawo przyjęte przepisuje tylko pewne zmiany i ściślejszy porządek w manipulacyi praw istniejących. Całą korzyścią kilkoletnich usiłowań na polu prawodawstwa gminnego jest to, że starą szatę oczyszczono, wypořádano, podlatano, w słusznem czy niesłusznem przekonaniu, że w tym stanie długie jeszcze lata przetrwać może. Izba przyjęła także na wczorajszym posiedzeniu w powtórnem głosowaniu zmienienie, respective, zmianę §§ 42 i 114 U. k., o których dawniej była mowa. Dozwolona jest regulaminem obrad dyskusya publiczna i przy powtórnem głosowaniu. Dyskusya ta była znowu zajmująca. Nie chodziło w niej tyle o wspomniane artykuły konstytucyj, ile o rozjaśnienie ducha, który napelniał rząd i kraj wtedy, kiedy konstytucya była nadana, i który

dziś, nie kraj i wiernych konstytucyj reprezentantów, lecz rząd i zagorzałych jego przeciwkonstytucyjnych stronników napelnia. Cały rok 1848 przywołano w ja-skrawych kolorach w pamięci. Podniesiono znacznie jego znaczenie i nieodwołalne skutki, jakie po sobie zostawił. P. Wentzel był tłumaczem tych myśli. P. Manteuffel sam widział się zmuszonym, zabrać głos w obronie zaczepionego usposobienia rządu względem konstytucyj. Oświadczył, że wierność względem niej nie jest przywilejem samej tylko opozycji. Czynną rządowi krzywdę, którzy mu niechęć przeciw niej przypisują. Różnica między rządem a opozycją jest ta, że opozycja patrzy na konstytucyę z balwochwalczem uszanowaniem, rząd patrzy na nią z myślą doskonałego jej ukształcenia. W ciągu obrad było osobistości bez liku. Imiennie wskazywano ludzi, siedzących dziś na skrajnej prawej stronie, którzy r. 1848 trzymali z ludem przeciw rządowi, i dokumentowali to czynem i piśmie, które p. Wentzel niemilosiernie dosłownie przywodził. Hrabie Pfeil dostało się najwięcej. Liczył on się w r. 1848 do demokratów. Dzisiejsza opozycya stała wtedy po stronie rządu i tronu.

Paryż 22 lutego.

L*** Hr. Orlov przyspieszył swój przyjazd. Wczoraj wieczorem o w pół do 11ej przybył do Paryża w towarzystwie nie sekretarzy ani adjutantów, ale tylko swego kamerdynera i lokaja. Reszta z jego orszaku ma dopiero przyjechać w sobotę albo w niedzielę. Powiadają, że to przyspieszenie przyjazdu jego, należy położyć na karb niektórych trudności, jakie już zaszły przed rozpoczęciem konferencji, i wymaga niespodziewanych objawiających się już to w artykule półrządowym p. Granier de Cassaigne umieszczonym w Constitutionnelu, już w przedrukowanym artykule Siecla w Monitorze; jednym słowem, horyzont, jak powiadają, polityczny nie jest wolen od chmur, a jest przysłowie, że z małej chmury wielki deszcz bywa, a co gorsza wypada piorun straszliwy. Constitutionnel zapowiedział wczoraj, że ten przedruk z Siecla stał się przez omyłkę, czemu nikt nie wierzy kto zna p. Daloz administratora Monitora; jest to człowiek zbyt ostrożny, przeczony, aby mógł się pomylić w rzeczy tak ważnej. Odkład Monitor i Siecle egzystują, sądzą, że po raz pierwszy, ten ostatni zaproszony był w gościnę do tak oficjalnego domu. Z resztą sam Monitor dzisiaj naganął nieproszonego sługę za to, że się wdaje nie w swoje rzeczy i zapowiada, że coś się stało to bynajmniej nie stało się przez omyłkę. Tym sposobem rzecz nabiera coraz więcej wagi i jest symptomatem pewnych nieukontentowań, które przecież nie rozerwał osnuty myśli pokoju. Konferencje rozpoczyna się 25go. Pierwsza sesya zjedzie na wymianie wzajemnych upoważnień, spisaniu protokołu, potem członkowie zbiorą się na obiedzie u hr. Walewskiego, po którym nastąpi koncert prozyczny, co znaczy, że listy zapraszające na godzinę 9 1/2 już przed dwoma dniami rozesłano. Co wróży? czego się spodziewać? trudno wcześniej wyrokować, ale zdaje się iż wszystko mówi za pokojem. Najlepiej tedy opiniować w sposób podany przez biskupa z Amiens w jego liście pasterskim: w ręku Boga jest wojna i pokój, stąd pewna, że szala przechyli się na stronę pokoju; tylko trzeba, żeby się każdy skruszył, a Chrystus niezadługo przy obchodzie pamiętki Zmartwychwstania swego, rzeknie do nas jak przed 19 wiekami: Pax vobiscum.

W tej chwili odbieram Independance, której korespondent nie tylko każe swym czytelnikom wierzyć, że wie z pewnością, iż co się stało w Monitorze stało się

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

ASTRONOMIA W ROKU 1855.

Rzecz p. Babinet z Akademii Umiejętności.

(Ciąg dalszy.)

Ostatnie lata dostarczyły też zwykłego kontyngensu komet, to jest trzy lub cztery corocznie — ale wielką kometą z r. 1260 i 1556, która winna była wrócić w r. 1848 i którą odwołano do r. 1858 i mniej lub więcej lat dwóch, być może, że nam wróci w r. 1856. Będzie to piękna zdobycz dla astronomii słonecznej, ta gwiazda, której obrot 300 lat wynosi, kometą, która odwiedziwszy ziemię pod panowaniem Karola V i Henryka II, wraca znowu pod panowa iem Napoleona III i Wiktoryi, aby znowu pokazać się po trzech wiekach. Jakąż to piękną powszechną wystawę zobaczy ta kometą w roku 2158, kiedy się znowu pojawi!

Bo jeszcze te komety, co przynoszą coś nowego a nawet nowinę bardzo niezwykłą: Kometą odkrytą przez de Vico, która winna była ukazać się w sierpniu r. 1855 zginęła! Gwiazda zginęła! a to co znowu? A najprzód czy to być może? Jakim sposobem znikła kometą? Co się z nią stało? Czy niema poprzednich przypadków podobnej katastrofy? — Gwiazdy nie umierają jak ludzie — powiedział Plinius — a na niebie, gdzie nie nie staje na przeszkodzie biegowi gwiazd,

jakimżeby sposobem zniknąć mogła kometą, której czas obiegu jest stale oznaczony, powrót zapowiedziany i wszystkie perturbacje (to jest zmiany kolei elipsyjnej przez inne ciała niebieskie sprawione) szczegółowo opisane? A przecież to wszystko zdarzyło się w roku 1855. Kometą wspomnianą szukana z taką troskliwością we Francyi, Anglii, Niemczech, Włoszech, pod wyjątkowem niebem Rzymu, nakoniec w Rosyi, szuwały pomocą najdoskonalszych narzędzi, kometą ta, która powinna była w tym roku świecić bardzo jasno — nie była widziana. Częstki jej rozsiane bezwzględnie zostały w przestrzeni niebios. Cały świat zgadza się na to, aby ją uważać za straconą — zgubioną na zawsze. — Oto historia tego dziwnego zdarzenia.

Biorąc za zasadę, że kometą wtedy tylko należy z zupełnością do naszego systematu słonecznego, kiedy jest dostrzeżoną w czasie dwóch swych obiegów dy jest dostrzeżoną w czasie dwóch swych obiegów dy jest dostrzeżoną w czasie dwóch swych obiegów dy jest dostrzeżoną w czasie dwóch swych obiegów...

Normanni invadunt stella monstrante cometą. W roku 1456 zastraszyła zarówno Turków jak i Chrześcijan i stała się powodem do zaprowadzenia „Anioła Pańskiego“ w południe. Nakoniec w r. 1759 i 1835 potwierdziła

prawa ciężenia wynalezione od Newtona. Kometą odkryta przez Biela jest godną uwagi przez tę okoliczność, że się w ostatnich czasach rozdzieliła na dwie części, które za każdym powrotem do słońca oddalają się coraz bardziej od siebie i jak się zdaje w końcu stanowią będą dwie osobne komety. — Dwie pozostałe nieprzedstawiają nic nadzwyczajnego — i mają mały czas obiegu — a mianowicie kometą Enckego nieco więcej nad 3 lata — kometą Faye'a około półtora roku. Kometą Biela obiega na około słońca w półtora roku.

Otworzywszy książki kompilacyi astronomicznej, a mianowicie Kosmosa Humboldta i Outlines of astronomy John'a Herschela, znajdzie się tam więcej komet nazwanych periodycznymi, ale jeszcze dostrzeżenie powrotu tychże komet w pobliże słońca nie stwierdziło rachunkowych wypadków. Tak samo rzecz się ma i z kometą odkrytą przez de Vico. Astronom ten, ze zgrupowania Jezuitów, obserwowający w Rzymie, a którego śmiertelna przedwczesna od pracy oderwała, znalazł w r. 1844 kometę z początku teleskopem a potem i gołem okiem widzianą, której bieg, wkrótce po jej odkryciu p. Faye we Francyi obliczył, znalazł, że jest periodyczną, i że winna wrócić po pięciu i pół latach. Winna więc była ukazać się na wiosnę 1850, z rachunku jednak wypadło, że jeżeli się ukaże będzie bardzo bladą, tak że trudno, aby ją było można obserwować, a to dla tego, że położenie jej nie będzie tak korzystne względem ziemi jak w r. 1844, nie ujrzano jej też największymi teleskopami Europy i Ame-

ryki. Ale na rok 1855, jej powrót obliczony z całą ścisłością przez p. Brünnow, winien był sprowadzić ją dnia 6 sierpnia 1855 w pobliże słońca, a nawet winna była być widziana gołym okiem. Atoli astronomowie, mając pod ręką efemerydy (to jest kalendarze swoje) obrachowane naprzód, nie mogli jej ani obserwować, ani dostrzedz. Czynem przeto jest dokonany, że kometą de Vico zginęła bezpowrotnie. Kiedy śmierć zakończyła życie tego czynnego dostrzegacza, świat cały ubolewał nad nim, że niedożył komety noszącej jego nazwisko. — Gdyby był żył — byłby się doczekał zawodu, bo jego kometą znikła zupełnie z nieba. Powód jaki dać można temu zjawisku tak nadzwyczajnemu jest następujący.

W chwili kiedy kometą zbliża się ku słońcu mając przejść tuż koło jego powierzchni, materia lekka z jaśniejszą się składa kometą, wyciąga się wzdłuż, wskutek działania słońca, które nie działa równo na wszystkie części komety, a ponieważ masa ta nadzwyczaj lekka ma dosyć siły utrzymać silnie wszystkie swoje części, a zatem części te ustępują nierówno działaniu słońca, a wyciągającemu je w ogony, mioty i różnego kształta, cząstek wielokrotnie świecące wiązki. Ze zaś oty comet tworzą się z materii samychże komet, gony komety tworzą się z materii samychże komet, przeto oczywiście jeżeli kometą nie wywiera tyle przyciągania na swe części, aby je mogła na nowo zgromadzić do kupy, to straci część swej masy, która zostanie rozproszoną w przestrzeni niebios. Jeżeli przez przyciąganie słońca kometą pozostała bardzo wydłużo-

przez omyłkę, ale nawet wskazuje jaki to inny artykuł w odpowiedzi *Timesowi* wskazany był *Monitorowi* do druku. Gdyby korespondent znał istotę rzeczy i przewidział co sam *Monitor* pisze o sobie, pewnieby się miał na ostrożności, ale to rzecz niepodobna; często zdarzają się wypadki taki pozór prawdy mające za sobą, że i najbystrzejsze oko niedowidzi jutra. *Monitor* zapewne także przez omyłkę nieumieścił wizyty posłanników u księcia Napoleona, chociaż ci oddawszy swe uszanowanie księciu Hieronimowi (jak to *Monitor* donosił) poszli natychmiast i do syna, który przecież wedle statutu organicznego Cesarstwa jest wskazywany na przyszłego następcę po Napoleonie III. To jednak podobieństwo może się rozchwiać w przyszłym miesiącu. Cesarz tak jest pewien (a on rzadko się myli w swych nadziejach) że powita syna, iż póki dła przyjdzie mającego na świat dziecięcia kazał wedle przyjętego zwyczaju wybić atlasem błękitnym. Gdyby się spodziewał córki, barwa byłaby różowa. Zwyczaj ten na dworze francuzkim datuje od wielu wieków.

Wiadome wam są szczegóły o zabójstwie dopełnionem na osobie księżnej Caumont de la Force. Kiedy przed kilku laty mąż jej przed sądem chciał dowodzić, że ma pomieszenie zmysłów, ona nie mając dość na obronie p. Berryer, sama głos zabrała i tak do rzeczy mówiła, że sąd musiał koniecznie jej przyznać słusność, a przecież istotnie była więcej niż excentryczna; skąpstwo zaś posuwała do granic dotąd jeszcze nie wymarzonej. W sąsiedztwie jej przepięzonym palacu mieszkał przed 1854 rokiem pp. Kurak... u nich tedy jadła, wieczory całe przepędzała, ale niedość tego, zostawała czasem na nocleg i żeby własnej nie niszczyć pościeli, udawała że jej najlepiej przespać w fotelu i że każdy ruch może być jej szkodliwy. Ów woźnica co ją zabił był to poprostu biedak sprzedający na polach elizejskich zastony do lamp, a wszedł w służbę na miejsce biednej dziewczyny, która z biedy i głodu przyjęła obowiązki: panny pokojowej, kucharki, ogrodnika i woźnicy. To ostatnie było dla nieszczęśliwej służki najtrudniejsze — opatrywać 3 konie, siodłać jednego codziennie, choćby z pomocą JO. księżnej, przechodziło jej siły i odeszła. Inny stokroć od niej nieszczęśliwszy żebrak, szukał kawałka chleba i znalazł zbrodnię i niesławę. Dziwne a straszne sądy Boże.

Słyszałem od P. J. jednego z pięciu członków powołanych do komisji mającej rozpatrzyć papiery pozostałe po A. Mickiewiczu, że oddział pierwszy *Poezji* dotąd przejrzany, mało bardzo zawiera wierszy jeszcze nieznanych. Prócz pierwszej części „Dziadów” w urywku pełnej życia i barwy lat młodych, kilkunastu bajek na wzór Lafontaine'a, wiersza „Sen w Dreźnie 1831”, jednego prześlicznego Sonetu, reszta są to ułamki niedające się ująć w jakąkolwiek całość. Ale znajdują się liczne warianty „Pana Tadeusza”, „Gaiara”, a nawet wiersze z *Getego A. znasz ty ten kraj*. Praca członków komisji uproszonych przez opiekuna i małoletnich będzie mile przyjęta od współrodaków, którzy z taką ciekawością dopytyują się prawie codziennie — ażali jaki nowy skarb nie został odkryty. Z dumą na to interesowanie się publiczności, na tę świętą ciekawość patrzę — to chlubniejsze jak antykwaryuszów czekających na odkopane Herkulanum, to szlachetniejsze aniżeli szukających złota w kopalniach Kalifornii. O dalszych odkryciach w następnych listach doniosę.

Wiedeń 24go lutego. W nocy 22 umarł nagle w Wiedniu imp. hr. Leduchowski w 65 roku życia. — Ze względu na parodniowy pobyt p. Collet-Meyregt w Wiedniu *Börsen Halle* domyśla się, że ten szef policyi francuskiej przybył w sprawie Burbonów i przez bar. Bourqueney przedstawiony hr. Buolowi miał mieć długą z ministrem spraw zagranicznych. *Bör. H.* sądzi, że przyjazd ten nie jest bez związku z ruchem jaki między fuzyonistami francuskimi panuje teraz tak we Francji jak i za granicą. — Mówią, że domy bankierskie angielskie i francuskie zapisały się na 10 mil. zfr. w przedsiębiorstwie kolei zachodniej Cesarzowej Elżbiety (z Wiednia do granicy bawarskiej), bank kredytowy 20 mil., domy handlowe z północnych Niemiec wraz z temi które otrzymały konsens na budowę t-j-kolei 30 mil. zfr. Na ostatnim posiedzeniu rady za-

*) Patrz *Kronikę*,

P. R. Cz.

wiadomości banku kredytowego jeszcze niezdeterminowane, wiele z akcji kolei zachodniej wziętych przez bank ten ma być odstąpionych akcyonaryuszom tego banku.

O banku kredytowym dla handlu i rzemiosł niczego się z dzienników wiedeńskich dowiedzieć nie można, gdyż te będąc same wnabyciu akcji interesowane, jeżeli nie codziennie wynoszą zakład ten pod obłoki, to przynajmniej milczą. Wszelako wszystkie czynności tego zakładu przeznaczonego dla wspierania handlu i rzemiosł, ograniczają się na grze giełdowej i jak głucha wieść niesie, krótki czas od założenia tego stowarzyszenia przyniósł założycielom jego znaczne zyski. Może być, że później zaczną myśleć o czynnościach odpowiedniejszych, swojej nazwie i przeznaczeniu.

Jeden z założycieli tego stowarzyszenia bankier pragski Lämle który przystąpił z 5ciu milionami zfr., otrzymał order korony żelaznej, przez co zadanym został fałsz *Gazecie Powszechnej Niem.* (lipskiej) która doniosła, że kiedy się starano o wynagrodzenie honorowe tego bankiera, jedna z najwyższych osób powiedziała miała: Niepotrzeba go wynagradzać, bo on się sam sownie wynagrodził tem co zarobił na akcyach.

Gazeta oficjalna mówi, że towarzystwo włoskie zamierzające wziąć udział w nabyciu od rządu kolei żelaznych lombardzko-weneckich, podpisało się na 2 1/2 mil. lirów (7 1/2 mil. zfr.) Liczy ono w Medyolanie 11 członków, w Weronie 2, w Tryeście 1, w Wenecyi 4. Na naradach które w celu nabycia tych kolei mają się w Wiedniu rozpocząć, dwóch pełnomocników tego stowarzyszenia zasiadać będzie.

— Dnia 23go otwarto z wielką uroczystością kolej żelazną między Kralupem a Kladnem wiodącą do busztichradzkich kopalni węgla kamiennego w Czechach.

— Komenda legii angielsko-włoskiej w Piemencie otrzymała polecenie od lorda Panmure, aby nie przyjmowano do tej legii wojskowych austriackich, jeżeli się niewykaza, iż otrzymali zupełne uwolnienie ze służby z całą formalnością wydane.

Francya.

Do zadziwiającego wydarzenia, że *Monitor* przeciw-rosyjski artykuł radykalnego *Siedla* przedrukował, dołącza *Gazeta Kolonka* następujące doniesienie z Paryża: Pan Brunnon będąc w ostatnią niedzielę u Cesarza na posłuchaniu, jak najprzejmiej został przyjęty. Ludwik Napoleon powiedział doń: „Znalazłeś W. Pan Paryż bardzo zmienionym. Ludzie jednak pozostali ci sami i ostrzegam W. Pana przed frazesami salonów. Twierdzą, że Francya i Anglia nie są już w zgodzie. Nie dawaj temu wiary. Czego chce Anglia, tego chce i Francya.” Następnego dnia po tej rozmowie ukazał się rosyjski artykuł *Débatów*. Angielski minister Clarendon uczynił reklamacyę, a Ludwik Napoleon tem bardziej ją uwzględnił, gdyż miał prócz tego zamiar zapobiedz zbyt rosyjskiej manifestacyi. Artykuł *Siedla* został zredagowany, a *Monitor* otrzymał od ministra Fould rozkaz ogłoszenia go. Zdaje się, że to wszystko zaszło pomimo wiedzy ministra spraw zagranicznych hr. Walewskiego. Z tego powodu w ministerium spraw zagranicznych twierdzono, że *Monitor* popełnił omyłkę, i ztamtąd wyszło zaprzeczenie, jakie *Constitutionnel* ogłosił. *Monitorowi* nadesłano także samo zaprzeczenie, lecz dziennik ten pominał je milczeniem Pogłoski krążą, że hr. Walewski nadzwyczajnie tem dotknięty, miał się podać do dymisji. *Gazeta Kolonka* w prawdę tego doniesienia sama zdaje się wątpić, oznaczając je znakiem zapytania. Okoliczność ta sama z siebie jednak jest ważną, gdyż rzadko dotąd wydarzało się, aby dziennik urzędowy przedrukowywał artykuły gazety radykalnej.

— Korespondent wiedeński *Constitutionnela* pisze pod dniem 10 b. m. o stosunku Prus do państw zasiadających na konferencyach paryskich i w końcu następnym robi wniosek:

Prusy nie mają żadnego tytułu do zasiadania w konferencyach. To wyjaśnia, dla czego państwa zachodnie więcej niż kiedykolwiek teraz nastają na to, aby z nich wyłączone były, pomimo usiłowań Austrii zbliżenia gabinetu berlińskiego do gabinetu

paryskiego i londyńskiego. Weźmy pod rozwagę protokół z 1go lutego. Kiedy w traktacie z 21 grudnia stoi: „że Austria, Francya i W. Brytania wspólnie traktat ten podadzą do wiadomości dworu pruskiego i z radością dowiedzą się o jego przystąpieniu do współdziałania w wykonaniu wspólnego dzieła,” w protokole z 1 lutego najniżej o Prusach nie ma wzmianki. Podobne przemilczenie zbyt jest znaczące, aby potrzebowało objaśnienia.

Dodam tylko, że państwa zachodnie chciały przez to odjąć Prusom wszelką nadzieję, że kiedykolwiek wyniknąć może z ich inicjatywy, aby Prusy zostały do konferencji zaproszone. Niech się Prusy same otwarcie zbliżą, biorąc takie zobowiązania, jakie Austria pomimo ostrożności i w przyszłości wszelkiej rozstrzeżności swęj dyplomacyi nie wahała się przyjąć na siebie, a Francya i Anglia podadzą im szczerze rękę i wprowadzą je w koncert europejski.

Lecz sądzić, że państwa zachodnie chcą po tylu nadaremnych usiłowaniach, przyciągnięcia Prus do swęj polityki, nowe gabinetowi berlińskiemu robić grzeczności, jest zaiste tylko złudzeniem. Zdaje się więc być pewnem, że Prusy nie wezmą udziału ani w podpisaniu preliminarjów pokoju, ani w zawarciu zawieszania broni. Po dopełnieniu i ratyfikacyi tych dwóch aktów, być może, że dwór berliński zapewniwszy względem osnowy warunków, jakie zawiera 5ty punkt preliminarjów zapařawanych w dniu 1 lutego, pojmie, że jego godność, jego interesa i ranga jaką zawsze zajmował pomiędzy wielkimi mocarstwami, doradzają mu również wyjść z fałszywej pozycyi, w jaką z własnej woli wstąpił. Wątpić nie można, że państwa zachodnie nie mają żadnej zawziętości przeciwko Prusom, lecz nie mogą one zgodzić się na wyjątkowe stanowisko, jakiego Prusy żądają dla siebie, zachowując sobie zupełną wolność sądu i czynności, kiedy wszystkie zresztą państwa brać mogące udział w negocyacyach związane są wspólnie najformalniejszymi zobowiązaniami.

Niechaj Prusy zrzekną się równie zbytnich jak anormalnych uroszczeń, niech się postawią na stanowisku prawa wspólnego, a żadne mocarstwo nie zaprzeczy im prawa przyniesienia należeniem swem do dzieła stanowczego pokoju, o jednę ręką więcej do trwałości i ustalenia owego powszechnego pokoju, którego Europa z taką niecierpliwością oczekuje.

Sprzymierzeni z 2go grudnia pragnąc jak najbardziej przyspieszyć prace swych pełnomocników, porozumieli się jak slychać, aby rozpocząć negocyacje wymianą not przynajmniej co do tych punktów, które mogą być powodem *casus belli*. Dyskusye ustne, które cały czas zabierały na konferencyach wiedeńskich, dziś będą tylko pomocniczo używane dla wyjaśnienia rzeczy. Zdaje się, że na pierwszym zaraz posiedzeniu jak tylko sprawdzenie pełnomocnictw członków konferencyi dopełnionem zostanie, reprezentanci cara będą musieli orzec względem przyjęcia noty, która im wręczoną zostanie przez prezydenta, w imieniu sprzymierzeńców z 2go grudnia. W nocie tej warunki jakie ma obejmować konwencya przedwstępna pokoju, zredagowane będą w sposób taki, iżby nie zostawiały wątpliwości lub dwuznacznego tłumaczenia względem głównych warunków pokoju. Pełnomocnicy rosyjscy zawezwani zostaną, wotum swe również skreślić na piśmie.

W ten sposób jeżeli jak się domyślać należy, pełnomocnicy rosyjscy przybędą do Paryża z nieograniczonem pełnomocnictwem, kwestya pokoju lub wojny rozstrzygnięta być może w pierwszym zaraz tygodniu konferencyi. W każdym razie zapominać nie należy, że żegluga na Baltyku otwiera się około 16go kwietnia, i że do tej pory preliminarja pokoju i zawieszanie broni powinny być zatratyfikowane przez Rosyę, jeżeli nie chce, aby floty sprzymierzone zawinęły pod Kronsztadt.

— Korespondent Y pisze pod dniem 22 lutego do *Indép. belge*:

Hrabia Orłów przybywszy wczoraj wieczorem do Paryża, przedstawił się dziś w ministerium spraw zagranicznych, gdzie długą miał konferencyę z hr. Walewskim. Jutro przyjeżdżę na będzie przez Cesarza. — Mówiono o posiedzeniu przygotowawczem, które się wczoraj odbyć miało. Pogłoska ta jednak

była bezzasadna. Pierwsze posiedzenie otworzy się 25go, i nie było ani będzie poprzedzonym zebraniem przygotowawczem.

Wszyscy pełnomocnicy zobowiązali się nawzajem do jak największej tajemnicy. Cokolwiek więc mówionem będzie o pracach konferencyi, nie będzie mieć żadnej pewnej podstawy. Sprawozdania skądokolwiekby one pochodziły, będą zanim urzędownie złożone zostaną, jedynie domysłami.

Anglia.

Prywatna koresp. *Manch. Zeit.* z Londynu zapewnia, że do walki na stałym lądzie Ameryki ważne czynią się przygotowania: pułki stojące załogą w Anglii odebrały zawiadomienie aby były w pogotowiu udać się do Kanady. Gdyby wojna w Stanach Zjednoczonych wybuchła, przyłączenie Kanady do Związku stałoby się hasłem republikanów, i byłoby mogło żeby się w północnych państwach prywatne wyprawy przeciw Kanadzie uorganizowały. Każdy pojmuje co można myśleć o zgodnych i przyjacielskich zapewnieniach lorda Palmerstona, łagodnie słowa ministra do tego tylko służyć, aby niewinność jego w jaśniejszym świetle ukazać, a Anglię uwolnić od odpowiedzialności za zerwanie stosunków, które jeżeli rzeczy tym pójdą torem, nieuchronnie nastąpi. Szczególniej, pomiędzy Amerykanami, bystrzejszymi w odgadywaniu charakterów od Anglików, panuje bezwarunkowa nieufność do lorda Palmerstona. P. Clayton oświadczył w senacie washingtonskim, że póki Palmerston stoi na czele rządu angielskiego, o spokojnem załatwieniu środkowo-amerykańskiej kwestyi myśleć niemożna. Wice-hrabia zbyłecznie spór sprzecznociami, adwokackimi wybiegami i prawniczością zawikłał, a żeby wierzyć można iż go chce na drodze dyskusyi załatwić. Raz się odwołuje na układy z Hiszpanią w 1783 i 1786 r. które jeszcze mają być prawomocne, a nawet w r. 1816 i 1826 potwierdzone zostały, skoro atoli przeciwnik podstawy tych układów przyjmuje, odpowiada, że im dawno wojna z Hiszpanią na początku tego stulecia położyła koniec. To znowu twierdzi, że bulwerso-claytonski układ odnosi się tylko do przyszłości, niedotycząc przeszłości, to znowu oświadcza, że układ ten miał na celu, stare prawa Anglii w Ameryce środkowej ubezpieczyć. Cóż znaczy w obec takiego zmotania sytuacji wniosek apelowania do sądu rozjemczego. Czyż obecne stosunki państw europejskich nienadają temu prawie pozoru awanturności, aby monarcha starego świata brał na siebie obowiązek sędzię. Czyż Cesarz Francuzów ma być owym sędzią, uchodzi on bowiem jako sprzymierzeniec Anglii pod tym względem za stronniczego. Czy może Cesarz rosyjski, lub który z drugiego rządu monarchów? Byłoby to mogło w epoce niezachwanego pokoju, nie zaś w chwili gdy neutralność i bezpieczeństwo małych księstw zawsze jest zagadką. Pięknio to jest uderzać w braterstwo Anglii z Ameryką, we wspólność interesów, mówić o bratobójczych walkach, słowa te jednak niepokonywają faktu, że polityczne interesa obydwóch mocarstw nie są do załagodzenia. Pewien senator w Washingtonie mówił: „Imię Anglii zniknie w przeciągu lat 50ciu, a Ameryka przeznaczona jest być dziedziczką Anglii”, złożył prawdziwe wyznanie wiary *Yankesów*.

Księstwa Naddunajskie.

Wspomnieliśmy w N. 42 *Czasu* o memoriale tycającym się reorganizacyi Księstw Naddunajskich, w którym mowa była o połączeniu Multan i Wołoszczyzny pod berłem jednego z książąt panującego domu sąsiedniego. Memoriał ten wygotowany podobno został w Księstwach Naddunajskich i jak *Osservat. Triest.* twierdzi, pod wpływem jednego z państw sprzymierzonych. Akt ten jest podobno uzupełnieniem innego dawniejszego przedłożonego w r. z. na konferencyach wiedeńskich przez bar. Bourqueneya, i doręczony teraz został pełnomocnikom mocarstw obradujących w Stambule nad reformami w Turcyi. Brzmi on jak następuje:

„Od początku obecnych zawikłań rząd N. Cesarza Napoleona III nie zaprzestał okazywać jak największego dla Księstw współczucia. Samo już pier-

na, to stać się może, że cała jej tak rozproszona masa nie może się skupić w jedną kulę, ale cząstki jej ścigać się będą około dwóch lub więcej odrębnych środków przyciągania. Kometa rozdzieli się wówczas bardzo naturalnie na dwie, trzy lub cztery, jak to prawdopodobnie stało się z kometa Biela, która się, jakśmym poprzednio rzekli rozdzieliła na dwie części osobne. Przypadek ten zdarzać się musi częściej kometom o krótkim czasie obiegu, które nie mają dosyć czasu, aby cząstki oddalone od siebie przez działanie słońca skupić na nowo około swego środka; gdy tymczasem kometa np. Halleja, która potrzebuje w przecięciu 77 lat do odbycia swęj całej drogi, ma dosyć czasu, aby przyciągnąć na powrót do siebie części rozwleczone w przestrzeni. Oczywiście jest także, że małeńka kometa wywierająca przyciąganie nie wielkie, będzie więcej wystawioną na niebezpieczeństwo utracenia swych części, niż masa znaczniejsza, która ma więcej siły do zatrzymania lub przyciągnięcia na powrót oddalonych swych części. Ponieważ zaś w całej tej kwestyi wszystko zależy od siły, którą słońce przyciąga tę lekką mgłę, jaka tworzy komety, dobrze jest zastanowić się nieco nad sposobem tego słonecznego działania. Wszyscy autorowie, którzy twierdzili lub domyślali się, że komety mogą stopniowo utracić swą masę, dostarczając jej miodłom z nich wychodzącym w chwili gdy się do słońca zbliżają, nie określili wyraźnie jakim sposobem słońce może, że się tak wyrażymy, wydłużyć okrągłą kulę mglistą w pobliżu jego, przechodzącą. Otóż

to dzieje się w następujący sposób:

Każdy z łatwością wyobrazi sobie, że kiedy kometa przechodzi około słońca, to bywa bardziej przyciągana i bieży daleko chyżej niż ówczas gdy jest bardziej oddalona od słońca. Jeżeli tak samo w zbiorze cząstek stanowiących komety, uwagę zwrócimy na te, które są bliżej słońca, to pojmiemy, że posuwać się muszą daleko chyżej od czątek będących w większej od słońca odległości. Ztąd powstanie wydłużenie masy komety w kierunku jej ruchu, a jeżeli następnie wśród reszty drogi kometa niema albo dość czasu, albo dość siły potrzebnej do ściągnięcia swych rozwleczonych cząstek, te ostatnie bieżąc każda koleją osobną, rozprószą się na zawsze w okolicy nieba, którą przedtem przebiegała cała kometa. Bez wątpienia więc kometa de Vico przebiegając drugi raz w r. 1850 przez pobliże słońca rozproszoną została nierównem przyciągnięciem tegoż na wiele części, do czego jeszcze i to dodać wypada że kometa w mowie będąca już w roku 1844 po przejściu przez punkt przysłoneczny tworzyła masę nieregularną i wydłużoną, i że jeżeli ten kształt pozostał ten sam aż do drugiego jej powrotu w r. 1850 — a kometa w obrocie swym posuwała się ku słońcu jedną z swych nierówności, to zachodziła wielka różnica między przyciągnięciem słońca na tę część komety najbliższą, a przyciągnięciem wyieranem na drugi koniec komety daleko odleglejszy — a zatem i wielka różnica między drogami przebieżonemi przez różne części całego ciała, czyli, co na jedno wychodzi zupełne

rozproszenie komety nastąpić musiało.

Wszystko to, cośmy powiedzieli, wyda się tém prawdopodobniejszym, gdy sobie przypomnimy nadzwyczajną delikatność materii komety składającej, delikatność przechodząca wszystko co sobie wyobrazić można, i która spowodowała sir Johna Herschel do wyreczenia, że cała masa komety waży najwięcej kilka funtów a może nawet tylko kilka *lutów!* i to bez żartu. D. c. n.

Wiadomości Literackie.

Szkoda, że mało u nas zwracają uwagi na dzieła wychodzące w Rosyi, szczególnie historyczne, w których się mieszczą rzeczy obchodzące nas bliżej. I tak: W roku zeszłym wyszło tam kilka dzieł ważnych, mogących dostarczyć bardzo ciekawych źródeł do historii naszej, niewiele zasilającej się dotąd postronniemi źródłami. Wymienię tu głównejsze: 1) *Istoria imperatorskaho Moskowskaho Uniwersiteta za wsie istekszaje stotietie.* 2) *Biograficzeskij bukarw profesorow i prepodawatelej imp. Mosk. uniwersiteta* 258 biografii, między niemi kilka życiorysów Polaków, a mianowicie: Danilowicza, Jeżowskiego, Maks. Jakóbowicza, Linowskiego i obecnie żyjących, Piechowskiego, Korowickiego, Młodziejowskiego, Cymermana (z Warszawy), Gwartowskiego. 3) *Materjały dla istorii pismen wosto-*

cznych, hreczeskich, rimskich i słowianskich uszotowlennija k stotietnomu jubileju imp. Mosk. uniwersitetu. — W drukarni Winiarza we Lwowie opuszcilo niedawno prasę dziełko wiele uczonego naszego chemika Teodora Torosiewicza: *Łatwy sposób rozpoznawania ziemi orněj, aby ją ulepszyć, wraz z niektórymi uwagami nad uprawą roli.* Jest to właściwie drugie wydanie pomnożone jednak nowemi spostrzeżeniami. Dochód ze sprzedaży przeznaczył autor na szkołę rolniczą w Dublanach. — Sławne „Pamiętniki Paska” doczekały się u nas w tym roku dwóch razem wydań: w Sanoku przez K. Turowskiego, i we Lwowie przez H. Stupnickiego. Pierwszy wziął za podstawę przedruk najlepsze wydanie wileńskie, Lachowicza; drugi idzie za niedokładnem z wielu miar wydaniem Ed. Raczyńskiego, ale dołącza drzeworyty.

— W Lipsku w Księgarni Zagranicznej niezamordowanego wydawcy dzieł polskich Bobrowicza, wyjdzie w tych dniach w ozdobnem bardzo wydaniu: *Anna Oswieci-mówna* poemat dramatyczny w pięciu oddziałach przez Mikołaja Bołoz Antoniewiczza napisany. Treścią tego poetycznego utworu, jest owa miłość Anny i Stanisława Oswieciów, o którą badacze nasi historyczni długi spór wiodą, co nieprzeszkadza, aby na tém nie mógł być bardzo zajmujący dramat osnuty.

W témże wydawnictwie wyjdzie inne dziełko pod napisem: *Filozofia nie filozofia w Bajkach* przez Władysława Miniewskiego we 2 tomach.

Przyjechali od 25 do 26 lutego.

HOTEL DREZDEŃSKI. Emanuel Zimmerman z Wegier. Gustaw Gieselski z Bobruku. Edward Kubicki ze Słotwina. Karol Liebing nadporučnik z Hermanstadu.

KOLEJ ŻELAZNA

Ochodzą: Pociąg osobowy z Krakowa do Mysłowic o godz. 2giej min. 30 z rana. Pociąg pocztowy z Krakowa do Mysłowic o godz. 10tej przed południem.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Kraków 26 lutego. Dowóz pszenicy z Król. Polsk. był bardzo umiarkowany; ceny na granicy trzymały się słabo, właściciele chcą zbywać swoje zapasy jak mogą.

URZĘDOWE.

Kundmachung.

[N. 2009.] Mit hoher Bewilligung des k. k. Ministeriums für Gewerbe, Handel und öffentliche Bauten, wird die Staats-Eisenbahnstrecke Trzebinia, Oświęcim für den Personen und Frachtenverkehr am 1. März 1856 eröffnet.

Konkursausschreibung

[N. 1841.] Bei der k. k. Postexpedition in Mielec ist die Postexpedientenstelle in Erledigung gekommen zu deren Wiederbesetzung hiemit der Konkurs bis 10. März 1856 eröffnet wird.

Konkurs-Ausschreibung

[N. 1503.] Bei den politischen Behörden in Siebenbürgen sind 17 Konzeptspraktikantenstellen mit dem Adjutum jährlicher 300 fl. CMze, und 15 derlei Stellen ohne Adjutum erledigt, zu deren Besetzung hiemit der Konkurs bis 29ten Februar 1856 ausgeschrieben wird.

Komitats, im Kaschauer Verwaltungsgebiete ist eine Stuhlrichteramts-Adjunktstelle mit dem Jahresgehälter von 700 fl. und dem Vorrückungsrechte in die höhere Gehaltsklasse in Erledigung gekommen.

Bewerber um diese Stelle, haben ihre dokumentirten Gesuche unter Nachweisung ihres Alters, der Religion, des Standes, der mit gutem Erfolge zurückgelegten juristisch-politischen Studien und abgelegten Richtersamtsprüfungen, der Sprachkenntnisse, der bisherigen Dienstleistung, des unbescholtenen moralisch-politischen Verhaltens, und unter Angabe ob und in welchem Grade sie mit Beamten obigen k. k. Stuhlrichteramtes verwandt oder verschwägert sind, im vorgeschriebenen Dienstwege bei dieser k. k. Komitatsbehörde binnen vier Wochen nach der dritten Einschaltung dieser Konkurs-Verlautbarung in der Pest-Ofner Zeitung einzubringen.

Von der Gömörer k. k. Komitatsbehörde. Rimaszombath am 10. Jänner 1856. (315-2-3) Koresko m. p.

Kundmachung.

[ad Nr. 247.] Vom k. k. Bezirksamte in Mielec als Gericht wird zur Vorname der vom k. k. Kreisgerichte in Tarnow ddo 29ten November 1855 Z. 18.624 bewilligten exekutiven Feilbiethung der gepfändeten und 1105 fl. CMze geschätzten Fahrnisse des Herrn Grafen Michael von Wiesiołowski aus Milanow als Kühe, Pferde und dergl. den 1ten März 1856 zum 1ten Termine und den 15ten März 1856 zum 2ten Termine jedesmal um 10 Uhr Vormittags im Orte Milanow mit dem Beisatze bestimmt, dass im Falle die feilzubietenden Gegenstände beim 1ten Termine nicht wenigstens um den Schätzungswert veräußert werden könnten, dieselben beim 2ten Termine auch unter dem Schätzungswerte an den Meistbietenden werden hintangegeben werden.

Einberufungs-Edict.

[ad Nr. 671.] Von Seite des k. k. Bezirksamtes Kenty werden die auf den Assenplatz berufenen und unbefugt abwesenden militärpflichtigen Individuen, und zwar: aus Kenty: Haus-Nr. 20 Franz Mrozowski, — H.-N. 26 Ignatz Syrek, — HN. 26 Johann Sak, — HN. 106 Johann Nowak, — HN. 157 Valentin Zuberski, — HN. 297 Adalbert Wenzel, — HN. 371 Stanislaus Hařat; aus Witkowiec: Haus-Nr. 90 Johann Gawenda, — H.-N. 5 Adalbert Wojtak, — HN. 125 Josef Semik; aus Kanczuga: Haus-Nr. 32 Johann Kleszcz; aus Osiek: H.-N. 79 Laurenz Klenczar, — HN. 139 Martin Czerwień, — HN. 139 Josef Czerwień, — HN. 256 Franz Sołtysek, — HN. 37 Johann Kotlarz; aus Matec: Haus-Nr. 2 Josef Drzewicki, — HN. 35 Valentin Pałeczko, — HN. 51 Adalbert Honik; aus Łeki: H.-N. 77 Marek Berger, — H.-N. 86 Martin Szczyrbowski; aus Bielany: H.-N. 91 Leon Kerger, — HN. 142 Barthls Barcik; aus Nowawies: H.-Nr. 5 Isaak Hechter, — HN. 112 Adalbert Szufla; aus Porombki: H.-Nr. 52 Andreas Legut, — HN. 196 Mathias Drozdziak; aus Csaniec: Haus-Nr. 256 Johann Kowalczyk, — HN. 292 Johann Dwornik; aus Bulowice: Haus-Nr. 97 Thomas Adamus, — HN. 102 Franz Niemczyk, — HN. 44 Stanislaus Kwasniak; aus Kobiernice: Haus-Nr. 39 Franz Dambak, — HN. 54 Josef Matejko, — HN. 59 Adalbert Sadlik, — HN. 139 Johann Dorzak, — HN. 136 Johann Kaspera, — HN. 114 Paul Herdzik; aus Willamowice: Haus-Nr. 211 Josef Duchlik, — HN. 232 Franz Fox; aus Pisarszowice: Haus-Nr. 144 Mathias Mleczo; aus Miedzybrodzie: Haus-Nr. 1 Thomas Bialek, — HN. 6 Franz Romik, — HN. 8 Mathias Duray, — HN. 49 Johann Sadlik, — HN. 50 Franz Czulak, — HN. 61 Kantius Romik, HN. 64 Leopold Konior, — HN. 68 Johann Szyjota, — HN. 88 Sebastian Iskierka, — HN. 89 Josef Kofek, HN. 90 Peter Pszczółka, — HN. 102 Franz Konior, — HN. 107 Nikolaus Sadlitz, — HN. 115 Thomas Sadlitz, HN. 115 Mathias Kołodziejczyk, — HN. 136 Jakob Flissek, — HN. 137 Albert Kasperk, — HN. 151 Franz Matuszek, — HN. 153 Albert Kasperk, — HN. 162 Franz Sadlik, — HN. 164 Barthls Duray, — HN. 53 Nikolaus Grabski; aus Kozty: Haus-Nr. 8 Anton Leśniak, — HN. 8 Stefan Leśniak, — HN. 12 Markus Żatek, — HN. 19 Michael Kofek, — HN. 43 Andreas Stwora, — HN. 30 Johann Hakus, — HN. 61 Johann Sablik, — HN. 88 Anton Skrudlik, — HN. 189 Josef Folek, — HN. 67 Martin Blachura, — HN. 77 Jakob Felseher — zur Rückkehr in ihre Heimath, und zum Erscheinen auf den Assenplatz binnen vier Wochen vom Tage der letzten Einschaltung dieses Edicts vorgeladen, weil nach Verlauf dieser Frist gegen dieselben das Auswanderungs-Verfahren nach dem hohen Patente vom Jahre 1832 eingeleitet werden wird. K. k. Bezirksamt Kenty am 10. Februar 1856. (289-3)

Kundmachung.

[N. 2657.] Von Seite der k. k. Kreisbehörde wird zur Verpachtung der Roznower Pfarrtempel auf die Zeit vom 24ten März 1856 bis dahin 1857 der zweite und zugleich auch wegen Kürze der Zeit der letzte Termin auf den 6ten März 1856 festgesetzt. Die Licitation wird in der Kreisamtskanzlei abgehalten werden.

Konkurs-Ausschreibung.

[N. 1503.] Bei den politischen Behörden in Siebenbürgen sind 17 Konzeptspraktikantenstellen mit dem Adjutum jährlicher 300 fl. CMze, und 15 derlei Stellen ohne Adjutum erledigt, zu deren Besetzung hiemit der Konkurs bis 29ten Februar 1856 ausgeschrieben wird.

die etwaige Verwandtschaft mit hiesigen Beamten beizubringen.

Die Kompetenten werden ferner aufmerksam gemacht, dass im Falle der wirklichen Aufnahme dieselben zur Ablegung der zweiten vorgeschriebenen Staatsprüfung binnen Jahresfrist gehalten sind.

Ferner würde höheren Amts den Bewerbern aus den deutsch-slawischen Kronländern die ausnahmsweise Begünstigung einer Aversual-Reiseentschädigung von 1 fl. CMze für jede bis zu ihrem neuen Bestimmungsort zurückgelegte Meile zugesandt, wenn die wirkliche Bedürftigkeit nachgewiesen wird. Vom Präsidium der k. k. Statthalterei für Siebenbürgen. Hermanstadt den 24. Jänner 1856. (325-3)

Kundmachung.

Donnerstag den 28ten Februar d. J. werden zu Biala 100 Stück überzählige k. k. Dienstpferde im öffentlichen Versteigerungsweg gegen gleich baare Bezahlung an den Meistbietenden veräußert.

Wovon die allgemeine Verlautbarung geschieht. Vom Commando der mährisch-schl. Corps-Procento-Dion. Zator den 24ten Februar 1856. (383-1-2)

Inseraty.

Wegetabilisches ZAHN-PULVER

von J. G. Popp. Zahnarzt u. Privill.-Inhaber des ANATERIN-MUNDWASSER in Wien, Stadt, Goldschmidgasse Nr. 604. Es reinigt die Zähne der Art, dass durch dessen täglichen Gebrauch nicht nur der gewöhnlich so lästige Zahnstein entfernt wird, sondern auch die Glasur der Zähne an Weisse und Zartheit immer zunimmt.

Kamienica

pod N. 381/2 przy Placu Szczepańskim położona jest z wolnej ręki do sprzedania.

BIURO WYWIADOWCZE W STANISŁAWOWIE

Mam zaszczyt oznajmić Szanownej Publiczności, otworzyłem Biuro wywiadowcze, dla miasta Stanisławowa i okolic wschodniej Galicyi wraz z Bukowina. W Biurze tem można zasiągnąć dokładnych wiadomości we wszystkich interesach i sprawach, wypływających ze stosunków i potrzeb społecznych, a mianowicie:

Srebrnym i złotym Medalem uwienzione na wystawie paryzkiej, PATE PECTORALE

wynalazku Pana GEORGE członka korespondującego akademii przemysłu francuzkiego, współczłonka Towarzystwa Umiejętności fizycznych i chemicznych w Paryżu, aptekarza w Epinal, które niemając nic wspólnego z lekami przez szarlatanów zachwalanemi a zdrowiu rzeczywistym szkodliwemi, jako są cukierki z zioł, etc., uznane zostały przez lekarską radę francuzką za najskuteczniejszy środek na wszelkie słabości piersiowe jako to: grype, duszność, kaszel, katar chrypki itp. sprzedaje się pudełko po 40 kr. m. k. w głównym zakładzie na Królestwo Polskie, Galicya i W. Ks. Krakowskie u Karola Herrmann w Krakowie.

Sprzedaz traw.

Można dostać za pośrednictwem biura Towarzystwa gospod. rolnicz. krak. lub w Kleczy przy Wadowicach u podpisanych, tego rocznego zbioru, za które zaręcza, traw nasienis.

- 1) Reigras aklimatyzowany, najwcześniejsza trawa korzec a 8 zlr. 2) Bromus orectus kłkolnicą owczą też zwany wszędzie się udaje a 16 zlr. 3) Holcus lanatus trawa miodowa na pastwiska najodpowiedniejsza bo najmniej cierpi zdeptana kopytami, prędko odrasta i nawet lepiej się krzewi na rok przyszły, na najgorszym gruncie się udaje korzec a 12 zlr. 4) Phleum pratense tymotka a 40 zlr. 5) Reigras włoski trzy razy się kosi zbiór wielki daje a 32 zlr. 6) Bromus Madrita, na miernym gruncie na jeden pokos do 60 cent. wyduje, bardzo pożywna a 28 zlr. 7) Festuca. Riesen Schwingel, kostrzewa olbrzymia a 28 zlr. 8) Poa fluitans. Manna na mocary i lagna doskonała a 32 zlr. 9) Mieszanka na gronta liche, miernych pożytków, gdzie prócz innych głównie częścią składową jest tymotka, konieczna zółta wyczki i agrostysy a . 20 zlr. 10) Mieszanka gdzie głównie wchodzi tymotka, konieczny, vicia craca, vicia minima, dactylis glom-rata, i t. d. a 24 zlr.

C. k. Teatr niemiecki.

We środę d. 27 lutego na dochód śpiewaka pierwszego basisty tutejszej sceny pana Leona Borkowskiego po raz pierwszy w Krakowie: Józef w Egipcie czyli Jakob i jego synowie, wielka bibliczna-liryzna nagroda uwienczona opera w 3ch aktach z francuzkiego przez Duval, muzyka Mehula.

W piątek d. 29 lutego pierwszy gościnny występ sławnej solo-tancerki królewskiego teatru Drurylańskiego w Londynie Miss Lydia Thompson.

C. k. Teatr polski.

We czwartek 28 lutego na benefit Karola Królikowskiego Siedm grzechów śmiertelnych, obraz dramatyczny w 5ciu oddziałach z prologiem z francuzkiego pp. Anicet Bourgois i Dennery — przeżył Szczęsny Starzewski.

Table with 4 columns: Name, Address, and other details for Regnal Freres & Comp. in Paris. Includes names like Agram B. Sivanovich, Białej Karola Haempel, etc.

Table with 6 columns: Dnia, Godzina, Wys. bar. w lin. par. przy 0° Reaumura, Stan ciepl. podług Reaumura, Wilgotn. powietrza względna, Kierunek i natężenie wiatru, Stan nieba, Zjawiska napowietrzne, Zmiana ciepła w ciągu dnia od do.